物理化学系教科担当教員会議 議事録

日時：2016年 3月 28日（月）12：00～13：00

会場：パシフィコ横浜会議センター4F 419会議室（日本薬学会第 136年会 T会場）

出席者：83 名

1 本年度世話人である竹田－志鷹真由子（北里大学薬学部）より、開会の挨拶があった。

2 講演 鈴木匡先生（名古屋市立大学大学院薬学研究科）

「新しい薬学 6年制教育にむけて －改訂モデル・コアカリキュラムと新しい実務実習－」

鈴木匡先生をお招きし、今後の薬学教育についてご講演いただいた。鈴木先生は、改訂モデ

ル・コアカリキュラムを概説された後、新しい薬学教育の今後のスケジュール、新しい実務実

習の在り方・目標などを、解説された。臨床系・基礎系教員の協力の重要性についても触れら

れた。

3 学会・シンポジウム等開催案内

嶋田一夫先生、鈴木亮先生、竹田－志鷹真由子より、次年度の学会・シンポジウム等の開催

案内があった。

3.1 嶋田一夫先生（東京大学大学院薬学系研究科）

3.1.1  第 27回 生体系磁気共鳴国際会議（ICMRBS 2016)

  2016年 8月 21日（日）～26日（金）

国立京都国際会館

3.1.2  第 42回 内藤コンファレンス

  2016年 10月 4日（火）～7日（金）

シャトレーゼ ガトーキングダム サッポロ

3.2 鈴木亮先生（名古屋市立大学大学院薬学研究科）

3.2.1  第 38回 生体膜と薬物の相互作用シンポジウム

  2016年 11月 17日（木）～18日（金）

名古屋市立大学 田辺通キャンパス

3.3 竹田－志鷹真由子（北里大学薬学部）

3.3.1  構造活性フォーラム 2016

  2016年 6月 24日（金）

淡路夢舞台国際会議場

3.3.2  第 44回 構造活性相関シンポジウム

  2016年 11月 16日（水）～17日（木）

京都大学芝蘭会館

4 学生実習（物理化学系）に関するアンケート調査の結果報告

 本会議開催にあたり、各大学に事前に依頼した「学生実習（物理化学系）に関するアンケー

ト調査」の集計結果に基づき、各大学の学生実習（履修年次・内容・特色・問題点など）につ

いて、世話人より報告があった。

5 次年度の物理化学系教科担当教員会議について

次年度会議は、日本薬学会第 137年会（仙台）の期間中に開催することとなった。次年度世

話人である高橋央宜先生（東北医科薬科大学薬学部）より挨拶があった。

以上